

Научен секретар МУ - Плевен Вх. № НС - 146 / 23 04. 2024 г.

членовете на НЖ за

академична длъжност "Доцент"

ПН 3.6. Право (гражданско и семейно право)

Ф-т "Обществено здраве" на МУ - Плевен

Становище

по конкурс за заемане на академичната длъжност "Доцент", обявен в ДВ, бр. 27 от 29.03.2024 г., Медицински университет – Плевен катедра "Социална медицина и здравен мениджмънт" факултет "Обществено здраве" научна област Социални, стопански и правни науки ПН 3.6. Право (гражданско и семейно право).

Участник в конкурса: д-р Тихомир Николаев Николов

Изготвил становището: проф. д-р С. Тасев

Уважаеми членове на Научното жури,

Ректорът на МУ – Плевен със своя Заповед №1428/28.05.2024 г. ме е определил за член на Научното жури в конкурса за заемане на академичната длъжност "Доцент". Конкурсът е обявен в ДВ, бр. 27 от 29.03.2024 г., за нуждите на катедра "Социална медицина и здравен мениджмънт" към факултет "Обществено здраве" на Медицински университет – Плевен, ПН 3.6. Право (гражданско и семейно право). На първото си заседание Научното жури ми възложи да изготвя становище. Документи за участие в конкурса е подал д-р Тихомир Николаев Николов. Съгласно изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав в МУ – Плевен кандидатът е приложил всички необходими документи за участие в конкурса.

1. Биографични данни за кандидата.

Кандидатът Тихомир Николаев Николов е роден на 18.04.1973 г. в град Плевен. Завършва специалност "Право" през 2006 г. във Великотърновския университет "Св. Св. Кирил и Методий", а през 2019 г. придобива и ОНС "доктор" след защита на дисертация в катедрата по Частноправни науки на ЮФ на РУ "Ангел Кънчев". Темата на дисертационния труд е "Откриване на производство по стабилизация". Той притежава и други образователни квалификации, в т.ч. и магистърска степен по икономика от СА "Д. А. Ценов" – Свищов от 1998 г.

В своето професионално развитие Тихомир Николов преминава през множество сфери на обществения живот и заема различни позиции. През 2019 година печели конкурс и постъпва в Съдебната система като следовател в Следствен отдел към Специализирана прокуратура (2019-2022 г.), а от м. юли 2022 г. е следовател в Следствен отдел към Окръжна прокуратура – София. Юридическият му стаж преди това включва упражняване на свободна професия на адвокат за период повече от 10 години и като синдик – пет години.

През 2019 г. е "Главен секретар" и "Заместник изпълнителен директор" на ИА по околна среда. През 2017-2019 г. е заместник-председател на УС на Асоциацията на синдиците в България, а през 2018-2019 г. е алтернативен член на УС на Европейската Агенция по околна среда /European Environment Agency alternate member of the Menagement Board/. През 2017-2019 г. е сътрудник към Постоянната комисия по въпросите на децата, младежта и спорта към 44-то Народно Събрание на Република България. За период от 5 (пет) е председател на Съвета на директорите на "ХЕМ" АД.

Преподавателският опит на кандидата Тихомир Николаев Николов включва водене на лекции и семинарни занятия като хоноруван преподавател в Юридическия факултет на УНСС, в СА "Димитър А. Ценов" – гр. Свищов и във ВУЗФ – гр. София.

2. Публикации.

Публикациите на Тихомир Николов са в сферата на търговското право с акцент на търговската несъстоятелност. За конкурса е представил монография и научни статии, които са публикувани след защитата на дисертацията му за ОНС "доктор" и не се преповтарят.

Монографията отговаря на изискванията на закона за този вид научно съчинение. Тя е на тема: "Надзорен орган при оздравяване и стабилизиране

на предприятието на длъжника" с автор единствен – кандидата Тихомир Николов. Издадена е през 2023 г. в обем от 198 страници, като включва структурно обособени части - увод, съдържание, списък със съкращенията, изложение, заключение, предложения de lege ferenda и библиография. Бележките под линия са над 200, а библиографията съдържа 70 заглавия на български и чужд език.

3. Оценка на монографията и научни приноси.

Трудът е систематизиран в три глави – І. Обща характеристика на оздравяването, оздравителното производство и надзорния орган; ІІ. Надзорен орган – избиране, назначаване, промени в състава и прекратяване; ІІІ. Компетентност на надзорния орган. Към момента на издаването си темата на монографията не е била обект на цялостно изследване в нашата литература.

Най-значимото достойнство на монографията е пълноценното изясняване на статута на Надзорния орган и съпоставянето му със синдика и довереното лице в производството по стабилизация. Тези сравнително нови правни институти са недостатъчно изследвани в теорията – пропуск, който е отстранен с процесното монографично съчинение. Важен принос за теорията и практиката имат и направените предложения "de lege ferenda". Кандидатът предлага да бъдат въведени минимални законови изисквания спрямо едноличния надзорен орган и членовете на колективния надзорен орган с цел да бъдат създадени гаранции за безпристрастност в отношенията между този орган и кредиторите, а също и длъжника. Настоява да се предвиди възможност за обжалване на определението на съда, с което се назначават или освобождават лица за членове на Надзорния орган. Тези и всички останали предложения са добре аргументирани и биха били от полза при последващо изменение на ТЗ в тази му част.

Монографията на Тихомир Николов е полезна за практикуващите юристи в сферата на търговското право – съдии, адвокати, синдици, като би могла да стане и пълноценен източник за подготовка и на студентите по право. Приносите на монографичния труд развиват както на теорията, така и практиката, като подпомагат и тълкуването на безспорно сложната нормативна уредба.

4. Други публикации.

Тихомир Николаев Николов е представил за настоящия конкурс и други публикации в специализирани научни издания в областта на конкурса, които не повтарят представените за придобиване на ОНС "доктор" и техните научни

приноси. Всички са публикувани в списание "Търговско и облигационно право" през 2020-2022 г. Тематиката на тези публикации е свързана с производството по търговска несъстоятелност и ролята на надзорния орган в него. Авторът обръща внимание на отделни специфики, които неминуемо заслужават да бъдат анализирани, предвид многопластовия характер на института на търговската несъстоятелност. Кандидатът демонстрира завидна смелост при анализа за съдебната практика и обосновава изводи, респективно прави предложения de lege ferenda.

5. Минимални национални изисквания.

Представена е справка и допълнителни материали към нея, от които е видно, че кандидатът Тихомир Николов е изпълнил законоустановените изисквания за изпълнение на наукометричните показатели. Налице е публикуван хабилитационен труд – монография, както и необходимия брой статии, заедно със съответния брой цитирания, като всички твърдени показатели са подкрепени със съответните доказателствени средства – монография, копия на публикуваните статии, справки за открити цитирания, справки за учебно-преподавателски стаж и др.

6. Критични бележки и препоръки.

Въпреки че хабилитационният труд е разработен на нужното високо научно ниво, при последващо допълнено и преработено издание авторът би могъл да обърне внимание и да отстрани някои неволни тавтологии и да редуцира броя на подчинените изречения. Наличието на подобни неточности в настоящия труд е спорадично и по никакъв начин не би могло да повлияе на цялостната му стойност, която безусловно притежава.

7. Заключение

На основание ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ, чл. 64 от ПРАС в МУ — Плевен и представените в конкурса документи давам следната оценка за кандидата д-р Тихомир Николаев Николов:

- 1. има придобита образователна и научна степен "доктор" в същото професионално направление като на обявения конкурс 3.6. Право (гражданско и семейно право);
- 2. отговаря на изискването за преподавателски стаж, тъй като е бил хоноруван преподавател в други висши училища, в т. ч. в юридически факултет, повече от 8 академични години;

3. представил е издаден монографичен труд "Надзорен орган при оздравяване и стабилизиране на предприятието на длъжника" и други публикации в специализирани научни издания в областта на конкурса със значими научни приноси, които не се повтарят с представените за придобиване на ОНС "доктор";

4. отговаря на минималните национални изисквания на чл. 2б от ЗРАСРБ за научна област 3. "Социални, стопански и правни науки", професионално направление 3.6. "Право".;

5. липсва доказано по законоустановения ред плагиатство в научните му трудове.

Предвид гореизложеното, смятам, че кандидатурата на д-р Тихомир Николаев Николов съответства на националните минимални изисквания и изискванията на МУ – Плевен за заемане на академичната длъжност "доцент".

Въз основа на това и на основание чл. 68, ал. 7 от Правилника за развитие на академичния състав в МУ — Плевен представям положителното си становище и препоръчвам на членовете на уважаваното Научно жури да гласуват положително за вземането на решение, което да предложи на факултет "Обществено здраве" на МУ — Плевен да избере д-р Тихомир Николаев Николов на академичната длъжност "доцент" в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, в професионално направление 3.6. Право (гражданско и семейно право).

19.07.2024 г. гр. София

На основание чл. 59 от 33ЛД проф. Симеон Тасев

Fax:(++359 2)986 28 51 E-mail: dialog@dialog-bg.com, www.dialog-bg.com

Translation from Bulgarian

To

the members of the Scientific Jury for the academic position of Associate Professor Professional field 3.6. Law (Civil and Family Law) Faculty of Public Health, MU - Pleven

OPINION

on a competition for attaining the academic position of Associate Professor,
promulgated in State Gazette, issue No. 27/ 29/03/2024,
Medical University - Pleven

Department of Social Medicine and Health Management
Faculty of Public Health
Scientific field Social, Economic and Legal Sciences

Professional field 3.6. Law (Civil and Family Law).

Participant in the competition: Tihomir Nikolaev Nikolov, PhD

Statement prepared by: Prof. S. Tasev, PhD

Honorable members of the Scientific Jury,

By his Order No. 1428/28/05/2024, the Rector of MU - Pleven appointed me as a member of the Scientific Jury of the competition for attaining the academic position of Associate Professor. The competition was promulgated in State Gazette, issue No. 27 of 29/03/2024 for the needs of the Department of Social Medicine and Health Management at the Faculty of Public Health, Medical University - Pleven,

professional field 3.6. Law (Civil and Family Law). At its first meeting, the Scientific Jury assigned me to prepare a statement. Dr. Tihomir Nikolaev Nikolov has submitted documents for participation in the competition. In accordance with the requirements of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADASRB), the Regulations for the Implementation of the ADASRB, and the Regulations for the Development of the Academic Staff of MU – Pleven (RDAS), the candidate has submitted all the necessary documents for participation in the competition.

1. Biographical details of the candidate.

The candidate Tihomir Nikolaev Nikolov was born on April 18, 1973 in Pleven. In 2006, he graduated in Law from "St. Cyril and St. Methodius" University of Veliko Tarnovo. In 2019, he also acquired his PhD after defending his dissertation in the Department of Private Law of the Faculty of Law, "Angel Kanchev" University of Ruse. The topic of the dissertation was "*Opening of Stabilization Proceedings*". He holds other educational qualifications, including a Master's degree in Economics from "D.A. Tsenov" Academy of Economics - Svishtov (1998).

In his professional career, Tihomir Nikolov passed through many spheres of public life and held various positions. In 2019, he won a competition and joined the Judiciary as an investigator in the Investigation Department of the Specialized Prosecutor's Office (2019-2022), and since July 2022, he has been working as an investigator in the Investigation Department of the District Prosecutor's Office - Sofia. His prior legal experience includes practicing as a freelance lawyer for more than 10 years and as an insolvency practitioner for five years.

In 2019, he was the Secretary General and the Deputy Executive Director of the Executive Environment Agency. In 2017-2019, he was the Deputy Chairman of the Management Board of the Association of Insolvency Practitioners in Bulgaria and in 2018-2019, he was an European Environment Agency alternate member of the Menagement Board. In 2017-2019, he was a member of the Standing Committee on Children, Youth and Sport of the 44th National Assembly of the Republic of Bulgaria. For a period of 5 (five) years, he was the Chairman of the Board of Directors of "HEM" AD.

The teaching experience of the candidate Tihomir Nikolaev Nikolov includes giving lectures and seminars as a visiting lecturer in the Faculty of Law at the University of National and World Economy (UNWE), the "D.A. Tsenov" Academy of Economics – Svishtov and the University of Insurance and Finance - Sofia.

2. Publications.

Tihomir Nikolov's publications are in the field of commercial law, with an emphasis on commercial insolvency. For the competition, he has submitted a monograph and scientific articles, which were published after the defense of his doctoral dissertation and are not repeated.

The monograph meets the requirements of the law for this type of scientific composition. It is entitled: "Supervisory Body in the Recovery and Stabilization of the Debtor's Enterprise" with a sole author, the candidate Tihomir Nikolov. It was published in 2023 in a volume of 198 pages and includes structurally separated parts - an introduction, a table of contents, a list of abbreviations, an exposition, a conclusion, de lege ferenda suggestions and a bibliography. There are over 200 footnotes and the bibliography contains 70 titles in Bulgarian and foreign languages.

3. Evaluation of the monograph and scientific contributions.

The monographic work is organized in three chapters: I. General characteristics of the recovery, recovery proceedings and the supervisory body; II. Supervisory body - election, appointment, changes in the composition and termination; III. Competence of the supervisory body. At the time of its publication, the topic of the monograph had not been the subject of a comprehensive study in Bulgarian literature.

The most significant merit of the monograph is the full clarification of the status of the supervisory body and its comparison with the insolvency practitioner and the trustee in the stabilization proceedings. These relatively new legal institutes are understudied in theory, a gap that is remedied by the procedural monograph. The "de lege ferenda" proposals made also make an important contribution to theory and practice. The candidate proposes to introduce minimum legal requirements for the individual supervisory body and the members of the collective supervisory body in order to create guarantees of impartiality in the relations between this body and the creditors, as well as the debtor. It is insisted that a possibility of appeal be provided for the decision of the court appointing or dismissing persons as members of the supervisory body. These and all other suggestions are well-reasoned and would be useful in a subsequent amendment of the Commerce Act in this part of it.

Tihomir Nikolov's monograph is useful for legal practitioners in the field of commercial law - judges, lawyers, insolvency practitioners, and could also become a full-fledged source for training law students. The contributions of the monographic work develop both theory and practice, assisting the interpretation of the undeniably complex regulatory framework.

4. Other publications.

For the current competition, Tihomir Nikolaev Nikolov has submitted other publications in specialized scientific journals in the field of the competition, which do not repeat those submitted for the acquisition of the educational and scientific degree of Doctor (PhD) and their scientific contributions. All were published in the Commercial and Obligation Law journal in 2020-2022. The subject of these publications is related to commercial insolvency proceedings and the role of the supervisory body in it. The author draws attention to individual specifics that inevitably deserve to be analyzed, given the multi-layered nature of the institute of commercial insolvency. The candidate demonstrates enviable courage in the analysis of judicial practice and substantiates conclusions and makes de lege ferenda proposals, respectively.

5. Minimum national requirements.

A reference and additional materials to it have been presented, from which it is clear that the candidate Tihomir Nikolov has met the statutory requirements for the fulfillment of the scientometric indicators. There is a published habilitation thesis - a monograph, as well as the required number of articles, together with the corresponding number of citations, and all the claimed indicators are supported by the relevant means of evidence - a monograph, copies of the published articles, references for citations found, references for educational and teaching experience, etc.

6. Critical notes and recommendations.

Although the habilitation thesis was developed at the necessary high scientific level, in a subsequent supplemented and revised edition, the author could pay attention and remove some unintentional tautologies and reduce the number of subordinate clauses. The presence of such inaccuracies in the presented work is sporadic and could in no way affect its overall value, which it unconditionally possesses.

7. Conclusion

On the basis of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADASRB), the Regulations for the Implementation of the ADASRB, Art. 64 of the Regulations for the Development of the Academic Staff of MU – Pleven (RDAS), and the documents submitted for the competition, I give the following evaluation for the candidate Tihomir Nikolaev Nikolov, PhD:

- 1. He has an acquired educational and scientific degree of Doctor (PhD) in the same professional field as in the announced competition 3.6. Law (Civil and Family Law);
- 2. He meets the requirement for teaching experience, as he has been a visiting lecturer in other higher education institutions, including a Faculty of Law, for more than 8 academic years;
- 3. He has submitted a published monographic work "Supervisory Body in the Recovery and Stabilization of the Debtor's Enterprise" and other publications in specialized scientific journals in the field of the competition, with significant scientific contributions that are not repeated with those presented for the acquisition of the ESD of Doctor (PhD);
- 4. He meets the minimum national requirements of Art. 2b of the ADASRB for scientific field 3. Social, Economic and Legal Sciences, professional field 3.6. Law;
- 5. There is no proven plagiarism in his scientific works in accordance with the law.

Given the above, I believe that the candidature of Tihomir Nikolaev Nikolov, PhD complies with the minimum national requirements and the requirements of MU - Pleven for attaining the academic position of Associate Professor.

Based on this and Art. 68, para. 7 of the Regulations for the Development of the Academic Staff of MU - Pleven, I present my positive opinion and recommend the members of the honorable Scientific Jury to vote positively for the decision to propose to the Faculty of Public Health of MU - Pleven to elect Dr. Tihomir Nikolaev Nikolov for the academic position of Associate Professor in the higher education field 3. Social, Economic and Legal Sciences, professional field 3.6. Law (Civil and Family Law).

July 19, 2024 Sofia

Prof. Simeon Tasev

I, the undersigned Anastasiya Papaziyan hereby certify the truth of the translation made by me from Bulgarian language to English language of the enclosed document: Opinion. The translation consists of 5 (five) pages.

Translator: